7. Ceterum, emendatis emendandis, in schemate iam *inveniuntur omnia elementa* positiva et necessaria pro constitutione doctrinali « de Ecclesia », remissis aliis aspectibus: pastorali, disciplinari, oecumenico ad propria schemata decretorum disciplinarium.

8. Ad *modum* et *methodum* quod spectat: schema reproponatur *modo*: a) *simpliciori*: vitando intersectionem rerum primariarum et secundarium,

vitando accumulationem principiorum simul cum consecrariis et conclusionibus, etc.; b) *clariori*: proponendo doctrinam certam, vitando controversa, auferendo particularia; c) *breviori*: auferendo elementa hortatoria, pernetica, simpliciter explicatoria, vitando argumentationes et probationes, quae omnia remittuntur ad praxim pastorem post-conciliarem et magisterium ordinarium Ecclesiae cum cura pastoralis.

Ad exemplar praecedentium viginti Conciliorum Oecumenicorum, Concilium Vaticanum II agat non de omnibus ut proponat quamdam summam theologicam, sed de necessariis nunc et hodie. Ex disceptationibus quae hucusque habitae fuerunt in Concilio Vaticano II quaedam tendentia « summistica » notari potest, quae omnino vitanda est si ad finem desideratum pervenire cupimus. Non est possibile nec expedit ut magisterium extraordinarium, conciliare substituat magisterio ordinario Ecclesiae, quasi de ultimo ageretur iam Concilio Oecumenico. Ob nimiam multitudinem decretorum eorumque prolixitatem auctoritas conciliaris in oculis simplicis populi diminutionem quamdam pati periculum est, ac si Ecclesiae catholicae per duo millennia quaedam defuerunt ex doctrina, et nunc tantummodo a Concilio proponuntur. Ecclesiae nullo elemento vitae christianae ducendae necessario hucusque carebat. Salvo meliori iudicio.

93

EXC.MUS P. D. HERMANNUS WESTERMANN

Episcopus Sambalpurensis

De charismate missionario. De eis, quae in cap. 3 schematis *de Ecclesia*, n. 24, de charismatibus dicuntur, pauca notare velim tamquam episcopus missionarius.

Secundum novam divisionem iam approbatam hic textus venit sub cap. II de populo Dei, agit ergo de influxu charismatico divino qui invenitur in tota ecclesia, in clericis et in laicis. Fortius et clarius dicendum est, mihi videtur, ecclesiam etiam nostra aetate summopere indigere charismatibus, inter quae vero locum principalem tenet charisma evangelizandi et populum Dei augendi.

Primo quidem iuvat conceptum charismatis definire. S. Thomas distinguit gratiam duplicis ordinis, gratiam scilicet gratum facientem « per quam ipse homo Deo coniungitur », et gratiam gratis datam, « per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad Deum reducat » (*S. Theol.*, I-II, q. 111, a. 1). Per charismata ergo, secundum eundem doctorem Angelicum, Deus talia dona communicat « quibus homo indiget ad hoc ut alterum instruat in rebus divinis, quae sunt supra rationem » (*id.* a. 4). Requiritur ergo in ecclesia talis influxus Spiritus Sancti, qui non solum ad sanctificationem singulorum membrorum spectat, sed « ad bonum commune ecclesiae » (*id.* a. 5, ad 1) et quidem maxime ad communicandum verbum Dei.

Ab initio Ecclesiae Spiritus Dei eiusque influxus charismaticus urgebat Apostolos ad opus evangelizandi. In die Ascensionis iam omnia parata erant ad Evangelium spargendum: apostoli munus et missionem iam acceperant, tamen monentur ut « ab Hierosolymis ne discederent sed expectarent promissionem Patris », scil. Spiritum Sanctum quo baptizandi erant, (*Act.* 1, 4 ss.) ut capaces fierent esse testes Christi « in Ierusalem et in omni Iudaea et usque ad ultimum terrae » (id. v. 8). Idem Spiritus urget apostolos secundum totum librum Actuum Apostolorum ad opus missionarium: per charisma Spiritus Sancti Petrus inducitur ad recipiendum Cornelium in ecclesiam sine circumcisione (*Act.* 10, 45-48). Per influxum Spiritus primi missionarii mittuntur ab ecclesia Antiochena, (*Act.* 13, 1-4). Petrus dicit evangelium nuntiari « Spiritu Sancto misso de caelo » (*1 Petr.* 1, 12) et Paulus dicit mysterium Christi annuntiandum gentibus revelatum esse « apostolis et prophetis in Spiritu », ergo non tantum apostolis ut munere fungentibus, sed et prophetis libere inspiratis a Spiritu Sancto (*Eph.* 3, 5).

Sicut in initiis Ecclesiae, ita omni aetate impulsus missionarius ortus est ex inspiratione charismatica. Iuvat meminisse solum nomina duorum patronorum missionum, S. Francisci Xaverii et S. Theresiae a Iesu Infante. Etiam nostra aetate charisma missionarium est summi momenti. Indigemus novo et valido impulsu totius populi christiani ut hodierna gravissima problemata missionaria solvantur et ut nationibus, quae Christum nondum noverunt, auxilia contra imminens saecularismum et materialismum dentur et salus Christi offeratur.

Concludo. Nostra aetate ecclesia indiget non solum organisationibus et institutionibus missionariis, sed maxime charismate missionario, dono gratuito Spiritus Sancti, qui illuminare et impellere debet fideles in hoc opere missionario magis efficaciter prosequendo. Hinc rogo ut hic textus de charismatibus maiore vi et urgentia proponatur.

Nam illa dona charismatica non solum, ut legitur in textu, « cum gratiarum actione accipienda sunt », sed instanter a Deo petenda, ad populi Dei incrementum, et ad regni Dei adventum magna cum virtute.

Textus ita, aut simili modo, ponatur: « Imploranda est munificentia divina ut larga charismatum dona super ecclesiam effundat, ad incrementum fidei populi Dei, ad fiducialiter annuntiandum Evangelium, et ad novas vias investigandas annuntiandi Christum omnibus gentibus nostra aetate ».

N. 25: *De vita salutifera et apostolica laicorum.* In hoc cap. III, activitates sociales laicorum egregie describuntur in schemate. At magis placeret, si specialis mentio etiam fiat de operibus laicorum in terris missionum. Si

enim Ecclesia vere et essentialiter est missionaria, Sacra haec Synodus ne per unum quidem temporis momentum talem aspectum negligere debet. Propterea, humiliter propono ut in n. 25, in calce pag. 9, post verba « In quo officio universaliter adimplendo laici principem locum tenent » datur « praesertim in terris novae evangelizationis ». Rationes sunt sequentes:

1. Hisce ultimis temporibus, nationalismus in terris Missionum factus est phaenomenon sat universale. Talis quidem nationalismus ex instinctu naturali et ex iustitia internationali, indistincte reprehendi non licet. Rebus sic stantibus, activitates sociales missionariorum exterorum saepe occasiones praebent suspicioni aut praetextui politicae. Laici autem christifideles, tanquam cives suae reipublicae, libertate gaudent agendi.

2. Christifideles in terris missionum, generatim a suis concivibus considerantur ut bonum commune negligentes vel etiam sequaces exterorum, propriae rei publicae indifferentes, aut etiam quandoque patriae traditores. Si haec nostra universalis Synodus responsabilitatem laicorum de bono communi promovendo inculcat, populi isti paulatim comprehendent christifideles non tantum cives bonos esse, imo et patrioticos ac servitio communitatis ferventes.

3. In missionibus sacerdotes numero insufficientes, saepe etiam in pluribus campis apostolatus socialis incompetentes sunt. Quodsi laici christifideles responsabilitatem evangelizationis pro statu suo conscienter suscipiunt, certo certius campum apostolatus semper et ubique mirifice extendunt. Ita evangelizatio collectiva (Mass conversion) procul dubio possibilis erit.

4. Ex eo consequitur quod missionariorum officium est formare et promovere christifideles ad apostolatum sociale. Imo vehementer optandum est ut christiane formentur futuri dirigentes reipublicae.

5. Centena millia iuvenum ex Asia et Africa studio incumbunt in Europa et America. Plures ex istis auctoritatem publicam suarum nationum iam tenent, non pauci vero sunt Ecclesiae adversarii vel etiam persecutores, ut experientia in mea patria clare docet.

Propterea enixe deprecor omnes venerabiles Confratres in episcopatu, speciatim ex regionibus Europae et Americae, ut in vestris sollicitudinibus quotidianis omnium Ecclesiarum, locum non ultimum hisce iuvenibus formandis attribuatis.

95

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI HELVETIAE

Helvetiorum episcopi, quorum nomine loquor, audent, venerabiles Patres, has emendationes super cap. III *de Ecclesia*, submissee humiliterque proponere.

1. Cum Concilii Oecumenici declarationes maximi momenti sint, necesse est ut quam clarissime ambiguitate careant.

Populi Dei notio, in hoc capite, non satis elaborata videtur. Etenim in sensibus diversis et quidem confusis sumitur. Inde difficultates non paucae.

Ideo iam in prooemio, comprehensio et extensio notionis populi Dei accuratius explicetur et semper prae oculis habeatur, quod populus Dei ad unionem cum Christo vocatur, sicut ad causam efficientem et finalem.

2. Dum in n. 23 de laicorum descriptione agitur, clare et valde notandum est unam eandem Ecclesiam esse in hierarchia, in religiosis et in laicis, quia idem Christus ut caput et idem Spiritus ut anima omnibus et singulis adsunt et eam ad eundem Patrem ducunt. Ideo omnis et tota missio Ecclesiae est, suo quoque modo, et in hierarchia et in religiosis et in laicis. Quapropter status laicalis prius definiendus videtur ex relatione ad totam Ecclesiam, et postea dicendum est quomodo illa missio totius Ecclesiae in statu laicali exerceatur.

3. Magni momenti et ponderis est quod dicitur vel potius dicendum esset in n. 25. Rationes theologicae quae ibi ponuntur ut fundamentum apostolatus laicorum, nobis videntur nec satis solidae nec satis extensae, ut laici magnum hunc apostolatam faciant et ad eundem se devoveant.

Fundamentum laicorum apostolatus posuit Leo XIII in *Sapientiae divinae* et quidem Vaticanum I citando: magnitudine bonitatis vult Christus ut non solum hierarchia sed omnes christifideles laici operam conferant ad obtinendos fructus salutis quam ipse peperit. Caritas urget nos! Caritas ex sacratissimo Corde Iesu in omnes diffusa, a morbo individualismi nos omnes, praepositos, religiosos et laicos liberat, ut omnes simul templum Dei aedificemus. Dictum est enim: Unicuique mandavit Deus de proximo suo.

Insuper accuratius declaratio fiat de oneribus laicis imponendis, ne obligationes participandi ad omnes associationum et apostolatus formas, omnibus aequaliter imponantur.

4. Denique, in cap. III, de oboedientia, bis, ni fallimur, aliquid dicitur et quidem relate ad laicos ac si oboedientia ad solos laicos spectaret. Exemplum et doctrina Christi, qui pro nobis factus est oboediens usque ad mortem, ad oboedientiam totam convocant Ecclesiam: seu praepositos, religiosos et laicos. Sine oboedientia nihil aliud quam peccatum habetur: « Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituuntur multi, ita per unius oboedientiam iusti constituuntur multi » (*Rom.* 5, 19). Ideo sine oboedientia nec fides, nec iustificatio, nec populus Dei, nec Ecclesia. Cum oboedientia autem caritas. « Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me » (*Io.* 14).

Ideo, ut dicit apostolus Paulus: « Ecclesia subdita est Christo (*Eph.* 5, 24). Tempore nostro, rationalismo et nimiae independentiae spiritu graviter infecto, nobis videtur instanter instantius declarare oboedientiam Christo et quibus Christus posuit regere Ecclesiam Dei, fundamentum et vim esse totius curae pastoralis et apostolatus laicorum, qua deficiente, saepe saepius et presbyteri et religiosi et laici fiunt, sicut ait apostolus: « aerem verberantes ». Si omnes e contra oboediunt, fit quod de Ecclesia dixit Isaia propheta: « Voluntas mea (id est Dei) in ea ».

Emendationes.

N. 22, loco linn. 8-11 « Pastores ... cooperantur » dicatur: « Illius populi maxima dignitas omnibus fidelibus communis, qui omnes ab unione cum Christo divinae consortes facti sunt naturae et Sanctissimae Trinitati adunantur, derivatur. Cum autem ex voluntate Christi ille populus organice constituitur, praepositi suas oves regunt, religiosos et laicos, qui diversis viis ad pascua ducuntur, ita ut cuncti suo modo et in suo ordine ad commune opus explendum cooperantur (cf. *Eph.* 4, 11-16).

N. 23, post lin. 15 addatur: « ita ut tota Ecclesia Christo subdita sit (*Eph.* 5, 24) et ad Eius exemplum oboediens, qui « humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis » (*Phil.* 2, 8). Non existit enim populus Dei sine iustificatione, nec iustificatio sine fide, nec fides sine oboedientia. « Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius oboedientiam iusti constituuntur multi » (*Rom.* 5, 19).

N. 23, pag. 6, linn. 31-40, loco « qui baptismati ... sanctificant » dicatur: « qui in mundo viventes et in laboribus mundi partes agentes, mundum velut ab intra sanctificant sub ductu pastorum et in eodem spiritu eorum qui vota evangelica emisissent ».

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDIAE

Conferentia episcoporum Neerlandica de cap. III schematis *de Ecclesia* sequentia proponere velit.

I. *Generaliora.* Supponimus quod explanatio de populo Dei et de laicis in duas partes dividatur et per consequens dicta de sacerdotio communi omnium christifidelium subsumantur in capite de populo Dei et non in capite de laicis, quia hoc sacerdotium in membris hierarchiae minime evanescit. Quidquid tamen sit de hac laudanda divisione huius capituli, in expositione de populo Dei explanatio Novi Foederis (prout habetur in Emendationibus de Ecclesia, parte II, pag. 7, n. 9) minime deesse potest, cum hoc foedus sit radix et principium novi populi Dei. Insuper verbum « sacerdotium commune » praeter « sacerdotium universale » forsitan praefertur.

Quantum ad varia munera laicorum, sub n. 25 a, b, et c enodata, censemur explanationem fieri posse cum maiore vigore et claritate, quae insuper capaces sunt quae appellent ad animum laicorum. Munus laicorum cum in Ecclesia ad augmentum intensivum et extensivum totius Corporis Christi tum in mundo sub variis respectibus considerari iuvat, sed divisio inter valores *religiosos* (a), valores *morales* (b) et valores *profanos* (c) non videtur laudanda, cum hi ultimi, licet habeant propriam suam consistentiam, qua humani sint etiam morales et christiano spiritu vivendi. Proinde paragraphos b et c aequaliter aliter ordinandos esse censemur. Sub b agendum esse iuvat de operibus saecularibus in quantum consulunt conditionibus mundanis huma-

nisque vitae religiosae et moralis; proinde ut *dispositiones* ad Regnum. Sub c vero, inquantum per opera saecularia: 1) gloria Dei manifestata in creatione protrahitur in ipsa cultura humana; 2) christifideles inserviunt muneri Christi regali, quo servitio spiritualia et temporalia a Christo Domino semel adepta, inter homines fraterne diffundantur, in signum adventus regni; 3) seipsos sanctificent christifideles cotidiano studio fidei. Ita magis manifestatur opera saecularia a christifidelibus peracta esse *et* dispositionem ad regnum gratiae *et* signum huius regni *et* etiam auram in qua christifideles quotidie sanctificantur.

Quapropter paragraphi a, b, c, pag. 9 forsitan melius sic sonare possunt:

« a) Christifidelium ... cooperari ». Hic tantummodo post lin. 21 addenda sunt quae dicuntur linn. 33-36, cum haec magis respectum habeant ad munus laicorum in ipsa Ecclesia. (« Pro sua cuiusque intellectuali cultura... temporis quaestionibus »).

b) Ad fideles praesertim laicos spectat ut operibus saecularibus sese immisceant, ita consulentes progressui humano, ut hic progressus sit vere omnimode humanus sub gratia Spiritus Christi. Operibus enim saecularibus navando sanare et excolere debent mundanas humanasque condiciones vitae religiosae et moralis. Quod faciendo proprie, liceat indirecte, curant de salute aliorum. Nam, licet fideles in quavis vitae circumstantia vocationi ad sanctitatem respondere queant, inhumanae tamen dispositiones vitae difficiliorem reddere possunt vitam christianam. Sciant proinde christifideles in hac re munere vere christiano fungi debere. Ad quam apostolicam navitatem Ecclesia suos filios instanter appellat, praesertim laicos, qui variis officiis in mundo addicti et experientia singulari praecellentes, opportunitatibus datis maiore cum efficacia uti possunt, praecipue per contactus personales.

c) Denique ad omnes christifideles id etiam spectat, ut per opera etiam saecularia munus cooperatorum Dei in creatione ita persolvant, ut bona creata, secundum Creatoris ordinationem eiusque Verbi illuminationem, humano labore, arte technica, civilique cultura *non tantum* ad utilitatem omnium prorsus hominum et ad universalem progressum in humana et christiana libertate excolantur, sed eo etiam in gloriam et laudem Creatoris. Sic gloria Dei manifestata in ipsa creatione protrahitur in ipsa cultura humana. Hic vero hymnus laudis Creatori eo vel magis protrahendus est per culturam sub signo Christi humanam, cum Christus, redemptione peracta, non tantum sit caput Ecclesiae sed et Dominus caeli et terrae. Operibus proinde culturae cuiusvis generis christifideles meminerint se inservire muneri Christi regali, quo consummata est exspectatio gentium; curent proinde, ut, in cursu mundi, beneficia spiritualia et temporalia a Christo Domino semel adepta, reapse inter homines fraterne diffundant, in *signum* adventus regni. Quod faciendo procurant condicionem plene humanam, quae ad integram salutem etiam in terris iam pertinet. Denique ad omnes christifideles id etiam spectat, ut, gratia cum Christo uniti, in operibus saecularibus navandis ita se habeant ut his quotidianis operibus de die in diem magis sanctifi-

centur. Ita Ecclesia reapse tamquam lumen pro tota societate apparebit ». (Et sequuntur linn. 7-22, pag. 10).

II. *Particularia*. Quantum ad circumscriptionem illius quod in Ecclesia est laicus pag. 6, n. 23, linn. 31-36), sequens notare velimus. Distinctio laici a clerico necnon eius distinctio a religioso non sunt eiusdem ordinis. Insuper in terminologia habetur discrepantia cum iis quae in cap. IV dicantur de statu perfectionis qui « non est intermedium quid inter clericalem et laicalem conditionem sed ex utraque parte christifideles quidam a Deo vocantur » (pag. 21, n. 32, linn. 5-7). Quapropter praetermisso conamine alicuius definitionis illius quod est laicus, simpliciter dicatur: « Sacrosancta Synodus *hic* nomine laicorum intelligit *illos* fideles, qui ».

Pag. 6, n. 23, linn. 17-18: cum ipsa hierarchia pertineat ad ipsum populum, melius dicatur: « Distinctio enim quam ipse Dominus intra populum Dei inter *clericos* et *laicos* posuit, simul est coniunctio ».

Pag. 10, n. 25, lin. 15: deleatur « imprimis laici »; suo modo est enim munus totius populi Dei.

Pag. 10, n. 26, lin. 24: deleatur « laicis non exceptis »; est enim evidens, et licet cum bona intentione dictum, includit quandam discriminationem potius peiorativam.

Pag. 10, n. 26, lin. 39: deleatur « ideoque et laici ».

CONGREGATIO GENERALIS LVII

29 octobris 1963

CONGREGATIO GENERALIS LVII

29 octobris 1963

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *secretarius generalis Ss. Concilii*:

Audiant omnes! Moderabitur hanc congregationem generalem 57 em.mus ac rev.mus D. Gregorius Petrus card. Agagianian.

Haec fient in hac congregatione generali. Imprimis suffragationi subicietur caput integrum V schematis *de sacra Liturgia*, quod inscribitur de anno liturgico. Haec suffragatio, ut iam Patribus notum est, fiet per *placet, non placet et placet iuxta modum*. Modi exhibendi sunt una cum schedula.

Deinde fiet suffragatio circa quaesitum quoad schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*. Postea habebitur relatio per exc.mum D. Caesarium D'Amato, ep. tit. Sebastenum in Cilicia, Abbatem Ordinarium S. Pauli, de cap. VII schematis *de sacra Liturgia*, quod inscribitur de musica sacra. Et procedetur etiam, quantum tempus sinet, ad suffragandas emendationes singulas circa hoc caput.

In hac pariter congregatione, duo documenta Patribus distribuentur: primum inscribitur *Emendationes a Concilii Patribus scripto exhibitae super schema constitutionis dogmaticae de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*.¹ Est, uti nostis, veluti sylloges omnium animadversionum, quae factae sunt scripto a Patribus circa hoc schema.

Deinde fiet etiam distributio alius documenti, magni momenti. Et hoc fit de mandato em.morum moderatorum. Hoc documentum inscribitur *Propositiones Congregationis generalis suffragiis subiciendae quoad cap. II schematis de Ecclesia*, cuius textus nunc, ex officio et de mandato moderatorum, vobis, venerabiles Fratres, lego; et de mandato pariter moderatorum, suffragatio circa singula puncta fiet crastina. Audiatis igitur attente:

PROPOSITIONES

CONGREGATIONIS GENERALIS SUFFRAGIIS SUBICIENDAE QUOAD CAPUT II SCHEMATIS « DE ECCLESIA »

Cum ex interventionibus Patrum in Aula Conciliari non sit possibile eruere quot Patres revera stent pro tali vel tali sententia, eo fine ut afferatur Commissioni competenti elementum aliquod iudicii circa am-

¹ Cf. pp. 300-338.

plitudinem adhaesionis quam appositae sententiae revera habent in Congregatione; adhaerendo petitionibus multorum Patrum, immo universae etiam aliquando Conferentiae episcopalis; Moderatores proponunt Patribus, pro Capite II Schematis De Ecclesia, quaestiones quae sequuntur.

Vota Patrum de eisdem, proinde, nullum textum adprobant vel reiiciunt; unice eo tendunt ut Commissio scire possit quae sit propositio Congregationis circa propositas quaestiones; competens deinde Commissio Conciliaris, debite, iuxta Ordinem Concilii, perpendet singulas Patrum interventiones; ac deinde integrum textum subiiciet suffragationi Patrum in Congregatione generali.